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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací vybraných nástrojů controllingu ve společnosti

XY s využitím odkazu Tomáše Bati a je rozdělena do dvou větších celků. V teoretické části

jsou nejprve charakterizovány základní pojmy controllingu, vybrané controllingové nástro-

je, osoba controllera a dále tvorba a zavádění systému controllingu. Je zde také teoreticky

vymezen odkaz Tomáše Bati v oblasti controllingu. Praktická část je rozdělena na dvě čás-

ti. První část se věnuje charakteristice a analýze společnosti XY. Druhá část obsahuje návrh

na využití vybraných nástrojů controllingu s využitím odkazu Tomáše Bati. Součástí pro-

jektu je zhodnocení efektivnosti a rizik projektu.

Klíčová slova: controlling, Baťa, controllingové nástroje, controller, příspěvek na úhradu

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of the selected controlling tools in the company

XY. It usase the legacy of Tomas Bata, and it is divided into two larger units. There are

charecterised basic concepts of the controlling, selected controlling instruments, the person

controller and the creation and deployment of the system controlling at the beginning of the

theoretical part. There is also a theoretically defined legacy of Tomas Bata in control-

ling. The practical part is divided into two parts. The first part deals with the characteri-

zation and analysis of the company XY. The second part contains the proposal for the

usage of the selected controlling tools using the legacy of Tomas Bata. The evaluation of

the effectiveness and risks of the project is also included.

Keywords: controlling, Baťa, controlling tools, controller, contribution margin
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ÚVOD

Controlling je systém podporující řízení a rozhodování v podniku se silnou orientací na

budoucnost. Umožňuje podnikům stanovit cíle a vizi, kam by měly směřovat. Nejedná se

jen o kontrolu dosažených výsledků, ale především o to, mít celý tento proces průběžně

„pod kontrolou“ a řídit ho požadovaným směrem a tempem. Mnoho malých podniků

v minulosti překotně rostlo, ale vedení podniku nesledovalo směr vývoje ani příčiny úspě-

chu. Spoléhali na svou podnikatelskou intuici a schopnost přizpůsobit se a vědomím mo-

mentální hospodářské úspěšnosti nechávali podnik „fungovat“ spíše „živelně“. Tento způ-

sob řízení je rizikový, a to hned z několika důvodů. Existuje zde možnost nevyužití silných

stránek podniku, nepracuje se na odstraňování nedostatků a slabých míst podniku, která

v aktuální situaci nemusí být jednoznačně zřejmá, avšak pro budoucnost mohou představo-

vat nezanedbatelná rizika, zcela zbytečně podnik generuje velmi vysoké náklady nebo nao-

pak nedostatečný obrat či zisk. Controlling se svými nástroji je vhodným prostředkem

k řízení podniku, přičemž nenechává podnik jen tak „fungovat“, ale umožní vedení podni-

ku pomocí adekvátních informací vést a rozvíjet zdravý podnik. Zaměstnanci i vlastníci

takto spravovaného podniku si jsou schopni lépe uvědomovat důvody existence a směr

vývoje podniku v kontextu ekonomických podmínek trhu, což ve svém důsledku jistě vede

k celkovému zefektivnění a stabilizaci jeho fungování.

Využití odkazu Tomáše Bati v předložené diplomové práci je nasnadě, jelikož využití con-

trollingových prvků řízení můžeme u nás poprvé sledovat právě v Baťových závodech.

Dalším důvodem zařazení prvků Baťovy soustavy řízení do controllingového řízení spo-

lečnosti XY je požadavek samotného vedení společnosti, jenž se v oblasti řízení nechává

inspirovat jednou z významných osobností českého podnikání, a to právě osobou Tomáše

Bati.

Téma předložené diplomové práce, Projekt implementace vybraných nástrojů controllingu

ve společnosti XY s využitím odkazu Tomáše Bati, jsem zvolila záměrně, jelikož již ve své

bakalářské práci jsem se věnovala možnosti využití prvků Baťovy soustavy řízení v oblasti

odměňování. Problematika Baťovy soustavy řízení mě velmi zajímá a chtěla bych touto

cestou poukázat na její aktuálnost a možnost jejího využití v současném řízení podniků.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je navrhnout implementaci vybraných nástrojů

controllingu ve společnosti XY s využitím odkazu Tomáše Bati. Jelikož se jedná o prvotní
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zavádění controllingových principů ve společnosti XY, není controlling zaváděn jako celek

se všemi svými funkcemi, ale jsou vybrány pouze některé controllingové nástroje, a to jak

z oblasti strategického, tak i operativního controllingu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou větších celků. V teoretické části je popsán význam

controllingu jako systému doplňujícího řízení a rozhodování v podniku, dále jsou charakte-

rizovány funkce a cíle controllingu. V teoretické části je také vysvětleno základní členění

controllingu na operativní a strategický a v návaznosti na uvedené členění jsou blíže cha-

rakterizovány jednotlivé controllingové nástroje. Další oblast teoretické části obsahuje cha-

rakteristiku pozice controllera a základy tvorby a zavedení systému controllingu. V závěru

teoretické části je vymezeno využití odkazu Tomáše Bati v oblasti controllingu. Praktická

část diplomové práce je rozdělena do dvou tématických celků. První oblast předkládá

stručné seznámení se společností XY a analýzu současného stavu řízení společnosti, jenž

obsahuje analýzu obecného okolí, odvětví, ekonomické situace společnosti a analýzu ná-

kladů. Druhá oblast praktické části diplomové práce prezentuje implementaci pozice con-

trollera a vybraných nástrojů strategického a operativního controllingu s využitím odkazu

Tomáše Bati. V závěru druhé oblasti praktické části je uvedeno vyhodnocení ekonomic-

kých přínosů, efektivnosti a rizik projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

Mnoho podniků se dnes setkává s problémy, které ohrožují jejich životaschopnost. Ať už

se jedná o vysoké výrobní náklady, nízkou likviditu, nedostatečnou konkurenceschopnost,

nevyužité výrobní kapacity či nízký zisk. Tyto problémy pocházejí zejména z převratné

změny podnikového okolí jako je globalizace trhů a celosvětové zintenzivnění a dynami-

zovaní konkurence. Aby dostali podniky tyto problémy pod kontrolu, využívají nové kon-

cepce, nástroje a techniky k úspěšnému řízení podniku. Jedním z těchto nástrojů je control-

ling [2, 14].

1.1 Význam a funkce controllingu

Pojem controlling se do evropské terminologie dostal z USA a v neanglicky mluvících ze-

mích se nepřekládá. Samotný pojem vznikl z anglického „to control“, do češtiny nejčastěji

překládaného jako ovládat, řídit, mít pod kontrolou . Controlling nemá jednotně vymeze-

ný obsah a neexistuje pro něj jednotná definice. V literatuře, např. v publikacích autorů

jako FIBÍROVÁ [3], FREIBERG [4], ESCHENBACH [2], MIKOVCOVÁ [11],

VOLLMUTH [14, 15], nacházíme nepřebernou šíři návrhů, definic a koncepcí. Nejobecně-

ji je controlling chápán jako koncepce zvyšující účinnost systému řízení zaměřeného na

proces plánování a kontroly a na jeho koordinaci a informační podporu. Od různých kon-

cepcí se také odvíjejí různé pohledy na funkce controllingu [2, 3, 4].

Mezi základní funkce controllingu se dle FIBÍROVÉ zpravidla řadí [3]:

• funkce plánovací – koordinace a poradenství,

• funkce informační – zjišťování, dokumentace a kontrola,

• reporting.

Komplexněji uvádí funkce controllingu ESCHENBACH [2]:

• funkce řízení – controlling provádí výkony a služby pro řízení a podporuje ma-

nagement při plánování, rozhodování, koordinování, informování, kontrolování

atd.,

• funkce koordinační – koordinace pomocí plánů a kontroly,

• funkce inovační – řízení strategických inovačních procesů,
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• funkce informační – vybírání a zpracování informací, tvorba vlastního informační-

ho systému řízení.

FREIBERG [4] uvádí, že funkce controllingu se v podniku prosazují ve formě rozšiřování

a především zkvalitňování stávajících činností. „Zde máme na mysli především zavádění

controllingových nástrojů, metod a technik, vytváření integrovaných informačních systémů,

zkvalitňování tvorby plánů, kontrolní a analytické činnosti“ [4].

Všechny výše uvedené funkce controlligu v podstatě objasňují význam a poskytují předsta-

vu o obsahu controllingu. Controlling tedy představuje specifickou koncepci podnikového

řízení založenou na komplexním informačním a organizačním propojení plánovacího a


[…]


práce, vyššími požadavky na jejich výkonnost či pracovní povinnosti. Existuje zde hrozba

nepochopení nového systému, nespokojenosti a následné fluktuace zaměstnanců. Domní-

vám se, že v okamžiku implementace nástrojů controllingu do společnosti XY je velice

důležitá značná otevřenost v otázkách jejich zavádění ze strany vedení společnosti XY.

Doporučuji uspořádání firemního školení či individuálních konzultací s vybranými skupi-

nami zaměstnanců týkající se zavádění principů controllingového řízení do společnosti

XY. Zaměstnanci by měli být důkladně seznámeni s controllingovými nástroji zaváděnými

ve společnosti XY, odpovědností související s implementací nástrojů, novými povinnostmi

a především s výhodami pro ně plynoucími. Prostřednictvím takového opatření, kdy bude

kladen důraz na komunikaci se zaměstnanci a udržování jejich informovanosti o důvodech

a přínosech zavádění controllingových principů do společnosti XY, by mohla být snížena

rizika související s nedůvěrou a neochotou ke změnám na minimum. Naopak otevřená ko-

munikace vedení se zaměstnanci s důrazem na udržení a zvýšení prosperity firmy v bu-

doucnu, k níž principy contollingu směřují, může být i dobrou motivací zaměstnanců. Ve-
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dení může navíc zohlednit konkrétní podněty, týkající se controllingových nástrojů, ze

strany zaměstnanců.

Další riziko zavádění vybraných controllingových nástrojů do společnosti XY spatřuji

v nesprávném pochopení principů jednotlivých nástrojů a následném nesprávném

zpracování informací sloužících pro podporu rozhodování vedení společnosti. Postupem

času se může stát, že využívání navržených nástrojů sklouzne jen k administrativnímu

vyplňování formulářů bez využití získaných informací nebo stanovení nápravných opatření.

Pro minimalizaci výše zmíněného rizika bych doporučovala účast jednatele společnosti,

který bude vykonávat funkci controllera, na controllingových seminářích a kurzech.

Vzděláváním v oblasti controllingu bude daleko intenzivněji vtažen do dané problematiky

a odborná školení také umožní provádět erudované změny v implementovaných

controllingových nástrojích dle aktuálních potřeb podniku.

Časová náročnost zavádění controllingových nástrojů a také časový nesoulad mezi

zavedením principů controllingu a zcela zřejmými výsledky práce controllingového

pracovníka jsou rizikovými faktory při zavádění controllingu. Je tedy důležité si tato rizika

uvědomit a až s časovým odstupem hodnotit zda byla provedená opatření úspěšná či

nikoliv. Jelikož je na systém plánování vázána odměna obchodních zástupců v případě splnění

plánu, je třeba věnovat velkou pozornost stanovování pololetních plánů vedením

společnosti. Podhodnocení plánovaných ukazatelů by mohlo směřovat k jejich i

několikanásobnému překonání a to by vedlo k vyplácení vysokých, ne zcela oprávněných

odměn obchodním zástupcům. Naopak nadhodnocování plánovaných ukazatelů by ve

spojení s možnými sankcemi za jejich nesplnění působilo jako značně demotivující prvek.

Pololetní plány by měly být stanoveny na základě zkušenosti z minulých období

s přihlédnutím k vývoji obecného okolí společnosti a situaci v odvětví.
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ZÁVĚR

Cílem a hlavní myšlenkou předložené diplomové práce je implementace vybraných

nástrojů controllingu ve společnosti XY s využitím odkazu Tomáše Bati.

Jelikož se jedná o prvotní zavádění controllingových principů ve společnosti XY, nebylo

mým záměrem zavádět controlling jako celek se všemi jeho funkcemi, ale vybrat pouze

některé controllingové nástroje. Můj úmysl směřoval především k tomu, ukázat vedení

společnosti XY odlišný způsob řízení společnosti založený na sledování a hodnocení

vybraných ukazatelů, které umožní rozhodování a řízení podniku s orientací na jeho

budoucí vývoj a hospodárnost.

V první části diplomové práce jsem charakterizovala a rozvedla teoretické poznatky z ob-

lasti controllingu. Tyto poznatky získané kritickou literární rešerší mi sloužily jako infor-

mační základ pro praktickou část diplomové práce, tedy pro provedení analýzy a formulo-

vání doporučení k implementaci vybraných nástrojů controllingu s využitím odkazu Tomá-

še Bati.

V praktické části jsem nejprve krátce představila společnost XY a její výrobní program.

Poté jsem provedla analýzu současného stavu ve společnosti, stejně tak jako analýzu obec-

ného okolí a odvětví, ve kterém společnost XY působí. Součástí analýzy společnosti je

finanční analýza a analýza nákladů, které jsem zpracovala v softwaru STRATEX R.

V další části předložené diplomové práce jsem se věnovala samotnému projektu implemen-

tace vybraných nástrojů controllingu ve společnosti XY s využitím odkazu Tomáše Bati.

V souvislosti využívání controllingových nástrojů jsem rovněž navrhla zařazení funkce

controllera do organizační struktury a stanovila přehled doporučených úkolů, které by měl

vykonávat. Controllingové nástroje jsem rozčlenila na strategické a operativní a každému

nástroji navrhla způsob jeho využití a formuláře potřebné pro jejich realizaci. V praktické

části diplomové práce jsem také navrhla možné způsoby využití soustavy řízení Baťa.

V závěru předloženého projektu jsem provedla shrnutí navržených doporučení a provedla

vyhodnocení ekonomických přínosů a rizik projektu.

Domnívám se, že jsem splnila cíle, které jsem si při psaní této práce stanovila. I přesto, že

se nejedná o komplexní zavedení controllingu se všemi jeho funkcemi, věřím, že navržená

doporučení formulovaná v této diplomové práci budou pro vedení společnosti XY inspirací

a jejich využívání umožní efektivní rozhodování a řízení společnosti XY.
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