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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Tereza Křížanová Ing. Romana Lešingrová, Ph.D. 2009/2010

Téma DP: Projekt implementace vybraných nástrojů controllingu ve společnosti XY s

využitím odkazu Tomáše Bati

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce

(analytická část)

x

5 Praktické části práce

(řešící část)

x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka Tereza Křížanová pro svou diplomovou práci zvolila dobré téma. Spojení

controllingu s příkladem Tomáše Bati je zajímavé a prakticky značně přínosné.

V diplomové práci je dodržena požadovaná struktura kladená na práci této úrovně; cíl i

zásady práce jsou splněny.

Po obsahové i formální stránce je práce velmi dobře propracována. Studentka

přehledně popsala teoretické poznatky i příklad Tomáše Bati v oblasti controllingu, z

čehož vybrala skutečně klíčové nástroje (plánování, kontrola, kalkulace, účast na zisku a

ztrátě, osobní odpovědnost). V praktické části, v analýze i navrženém řešení pro

společnost XY, studentka postupovala logicky, pracovala s grafy a s tabulkami, které

vhodně zapadají do práce, jsou doplněny vlastními logickými komentáři a zvýrazňují

kvalitu práce.

Diplomovou práci Terezy Křížanové hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k

obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prosím studentku o zodpovězení dvou otázek:

1. V čem nacházíte největší přínos Vaší diplomové práce pro společnost XY?

2. V práci popisujete příklad Tomáše Bati v oblasti controllingu. V čem konkrétně

vidíte největší příklad v této oblasti pro současnost?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 19.5.2010

Ing. Romana Lešingrová, Ph.D.

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,50

C dobře 2

D uspokojivě 2,50

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost

řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,

které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,

podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších

informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět

poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití

teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost

získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako

východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady

jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické

a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se

dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských

kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně

(F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.